
1 
 

                                            

 

 

CONSEIL 

OLÉICOLE 

INTERNATIONAL 

 

 
Príncipe de Vergara, 154 – 28002 Madrid – España  Telef.: +34 915 903 638  Fax: +34 915 631 263 - e-mail: iooc@internationaloliveoil.org – http://www.internationaloliveoil.org/ 

 
 

 
      

DÉCISION Nº DÉC-17/99-V/2011 
 
 

GUIDE POUR LA DÉTERMINATION DES CARACTÉRISTIQUES  
DES OLIVES À HUILE 

 
 
 
 
LE CONSEIL DES MEMBRES DU CONSEIL OLÉICOLE INTERNATIONAL, 
 
 
 Vu l’Accord international de 2005 sur l’huile d’olive et les olives de table et 
notamment son article 21 concernant les dénominations et définitions des huiles d’olive, 
des huiles de grignons d’olive et les olives de table, et son article 25 concernant les 
normes relatives aux caractéristiques physiques, chimiques et organoleptiques et les 
méthodes d’analyse ; 
 
 Considérant la décision des Membres en 2008 d’étudier des caractéristiques des 
olives à huile et la nécessité de disposer d’un guide de référence ;  
 
 Considérant la proposition formulée par le Comité technique qui, compte tenu 
de l’expérience acquise dans le domaine des olives à huile, a souligné l’importance de 
disposer d’un guide officiel pour la détermination des caractéristiques des olives à huile 
et du rendement industriel calculé des olives à huile, d’une méthodologie 
d’échantillonnage, de méthodes pour le calcul du rendement et de critères pour la 
détermination de la maturité ;  
 
 
 Considérant que l’application, à titre provisoire, de ce guide permettrait 
d’harmoniser les procédures destinées à la détermination des caractéristiques des olives à 
huile ; 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 
 
 

DÉCIDE 
 
 
 
 D’adopter le Guide pour la détermination des olives à huile (COI/OH/Doc. nº 1) à 
titre provisoire et de recommander son application aux Membres. 
 
 Les États non membres intéressés sont invités à prendre ledit guide en 
considération. 
 
 
  
 

Madrid (Espagne), le 25 novembre 2011.   
 

 
 
 
 
 
 
 


